rum dicitur causa, quantum attinet ad corpus, & reliquum corpus cum sit, efficietur causa. At si communiter ambo causæ erunt, nihil erit incommodi. Porro incorporeum incorporei nequaquam causa erit, ob eandem rationem: incorporeum item corporis causa non erit, quia nihil incorporeum corpus facit. Corpus itidem incorporei causa non est, quia quod sit ex patiente subiecta materia esse debet. Nihil autem patiens ex eo quod incorporeum sit, nec ab aliquo quidem sit. Non est igitur causa. atq; ita colligitur minimè subsistere principia rerum. Aliquid enim sit ucesse est quod facit atq; operatur. Enimvero neq; motus est: nam quod mouetur uel in loco ubi est, uel in eo ubi non est mouetur, non in loco ubi est, in quo autem non est, neq; mouetur, non est igitur motus. Disciplinas item hoc modo auferrebant. Si quid, aiebāt, docetur siue quod est eo ipso quod est, siue quod non est, eo ipso quod non est, docetur. Neq; uerò quod est, eo ipso quod est docetur. Namq; natura omnium quæ sunt, omnibus patet, atq; cognoscitur id quod non est, eo quod non est. Ei quod non est, nihil contingit, ita ne doctrina quidem, neq; generatio quidem ipsa, inquirunt, est. Neq; enim sit quod est, cum iam sit: neq; quod non est, neq; enim subsistit. Quod autem non subsistit, neq; est, neq; fieri quidem meruit. Natura quoq; bonum aliquod aut malum esse, ita negant. Si quid, aiunt, natura bonum aut malum est, omnibus bonum aut malum esse debuit, quemadmodum & nix omnibus æquè frigida est: nullam est autem bonum aut malum quod sit commune omnium, non igitur est natura bonum aut malum. Aut enim omne quod à quopiam existinatur bonum dicendum est, aut contrà. At omne dicendum non est: namq; idem ab aliquo putatur bonum, sicut uoluptas ab Epicuro, ab aliquo è conuersò malum, ni-

mirum ab Antisthene. Contingit igitur id quod fieri non potest, idem et bonum esse et malum. Quod si non omne quod ab aliquo putatur, bonum dixerimus, necesse erit nos discernere opiniones, quod per parcm rationum uim possibile non est. Ignoratur itaque quod sit natura bonum. Licet autem totum conuersionis illorum modum ex his quæ relinquere monumentis animaduertere. Quamquam Pyrrho qui dem ipse nullum reliquit opus, uerum discipuli et necessarii eius, Timon et Aenesidemus, Numenius ac Nausiphanes, atque alij huiusmodi, quibus obstrepentes dogmatici aiunt illos comprehendere et decernere. Nam in eo quod arguere, et ceteros euertere conantur profecto comprehendunt, atque in eo ipso et asserunt et dogmata astruunt. Nam cum se nihil diffinire aiunt, omni que rationi contrariam obiectam esse rationem, ea ipsa et definiunt et proferunt. Aduersus quos illi respondent. Atqui ea quæ patimur, ut homines scitemur: nam et quod dies sit, quod sit generatio, quodque uiuamus, et cetera in hunc modum, quæ in uita nostra manifesta sunt scimus: ceterum in his quæ dogmatici asserunt, ea se ratione comprehendere dicentes, ueluti de incertis neutiquam consentimus, solas uero passiones agnoscimus. Nam et nos uidere confitemur, nosque intelligere scimus: uerum quo pacto uideamus, aut intelligamus, ignoramus. Quin quod hoc album uideatur narraudo dicimus, non asserendo an reuera ita sit. Porro de ea uoce qua nihil nos diffinire dicimus, atque similibus quæ dicuntur dogmatibus, neque enim similia sunt his quæ illi asserunt, puta quod globosus sphaerae instar sit mundus. Nam id quidem incertum est. Haec uero certæ consensiones sunt. In eo itaque quod nihil diffinire dicimus, neque hoc ipsum diffinimus. Rursus illos dogmatici uitam etiam tollere asserunt, dum omnia ex quibus

bus uita constat euertunt. at contrà eos illi mentiri assue-
rant, non enim uisum se auferre, sed quomodo se habeat uis
uidendi ignorare se dicunt. Atq; quod apparet ponimus,
non quòd tale, quale cernitur, sit. Nam quod urit ignis sen-
timus, uerùm an habeat incendendi naturam, non pronun-
tiamus, quodq; moueatur quispiam, & quòd pereat uide-
mus, uerùm ista quo pacto fiant ignoramus. Eis igitur,
aiunt, solùm reuelamur, quæ in conspicuis rebus proximè
assistunt incerta. Namq; dum statuum eminentias habere di-
cimus, quòd uidetur exponimus: cùm uerò non habere emi-
nentias asserimus, non iam quòd cernitur, sed aliud dicimus.
Vnde & Timon in Pythone ait, non excessisse consuetudi-
nem: at in Indalmis ita dicit:

Ἀλλὰ τὸ φανερόν μοι παρτὶ σθένος ὀπίσσω ἔρ' ἔλθῃ.

Hoc est,

Quòd uerò apparet tota ui ut cuiq; profectum.

Atq; rursus in libro de sensibus: Quòd, inquit, istud dulce
sit non pronuntio, quòd autem uideatur assentior. Aenesi-
demus quoq; in primo de Pyrrhonis rationibus, nihil ait
per modum dogmatis dissimulare Pyrrhonem, propter con-
tradictionem, uerùm quæ sunt conspicua sequi. Eadem fer-
mè ait in libro contra philosophiam, et in libro de questio-
ne. Zeuxis itidem Aenesidemi necessarius in libro de dupli-
cibus rationibus. Antiochus item Laodicenus & Apelles
in Agrippa ea soliam ponunt quæ uidentur. Est igitur iudi-
cium secundum Scepticos quòd uidetur, sicuti & Aenesi-
demus ait: ea in sententia & Epicurus fuit. Porro Demo-
critus nihil se nosse ait eorum quæ uidentur. Quædam
uerò ex his ne esse quidem. Aduersus huiusmodi iudicium,
eorum nimirum quæ uidentur, dogmatici aiunt ab eis ipsis
uarias fantasias incidere, quemadmodum à turre uel
rotund

rotunda, uel quadrata. Scepticus si neutrum præfert sine effectu erit: sin uerò alteram sequitur, non iam, inquit equas uires his quæ uidentur reddet. Ad quos aiunt Sceptici, quòd quando uariæ incident imaginationes utraq; uideri dicemus, atq; i deo uisibilia ponere quia uidentur. Postremò autem Sceptici finem aiunt, nihil quicquam definire neq; pronuntiare, quam rem sequatur umbræ in morem animi tranquillitas atq; constantia, ut ait & Timon & Aenesidemus. Neq; enim ista aut fugeremus aut eligeremus, quæ in nobis sunt, quæ uerò in nobis non sunt, sed per necessitatem uitare non possumus, ut est esurire, & sitire, & dolere. Neq; enim ista ratione auferri possunt. Dicentibus uerò dogmaticis, posse uiuere Scepticos non detrectando, si iubeatur etiam patrem necare, respondent illi de dogmaticis, quo modo uiuere poterit & abstinere quæstionibus, non de rebus uite communis & obseruandis. Itaq; & eligimus aliquid ex consuetudine, & fugimus, & legibus utimur. Sunt qui dicant Scepticos finem dixisse*tranquillum animi statum, sunt qui mansuetudinem.

TIMON NICAËVS.

Timon Apolloniates Nicæus, de quo in primo commentariorum in Sillos libro diximus, quod opus suum ille Tiberio Cæsari de dicauit, Timonem asserit patre Timarcho, genere Phliasium fuisse, iuuenemq; saltationi operam dedisse, choreasq; duxisse, postea uerò mutata sententia Megara se ad Stilponem contulisse, qui cum diutius commoratum, rursus in patriam redisse, uxoremq; duxisse. Tum in Elidem uenisse cum uxore ad Pyrrhonem, ibiq; moratum esse, quoad illi filij nati essent, quorum qui maior natus erat, Xanthum uocasse, medicinamq; docuisse, uite etiamnum & instituti sui successorem reliquisse. Erat autem, ut

& Sotion in decimo testatur, eloquentia & sapientia insignis, qui cum egeret alimentis, ut Hellepontum Propontidemque concessit, atque in Chalcedone philosophiam, & oratoriam exercens, multum admirationis emeruit. Hinc iam locupletior factus, Athenas profectus est, atque illic ad obitum usque perseveravit, cum breue tempus Thebis egisset. Quin & Antigono Regi & Ptolemæo Philadelpho cognitus & charus fuit, sicuti ipse in Iambis attestatur. Erat autem, inquit Antigonus, & potationis studiosus, atque Philosophis interdum uacabat. Nam & poemata conscripsit, & uersus, tragœdias, et satyras, et comœdias triginta, tragœdias uerò sexaginta, Sillos item & cinædos. Feruntur eius & libri uarij ad uiginti uersuum nullia producti, quorum et Antigonus Carystius meminit, qui uitam ipsius conscripsit. Sillorum uerò libri tres sunt, in quibus utpote scepticus in dogmaticos omnes maledicta atque conuitia ingerit, ex his primus planam atque perspicuam habet interpretationem, enarrationis in modum. Porro secundus & tertius dialogi speciem tenent. Videtur autem Zenophanem Colophonum de singulis percontari, atque ille sibi respondere. Atque in secundo quidem de antiquioribus, in tertio autem de posterioribus agit. Vnde illum quidem epilogum inscripsere. Primus autem eadem continet, præterquam quòd pœsis illa ex persona sua est. Hoc autem illius fuit initium:

Ἐγὼ εἶμι νῦν μοι ὄντι πολυπράγμωνος ἐστὶ σοφιστῆς. i.

Nunc mihi adeste omnes gens importuna sophistæ.

Hunc ego luscum didici. Nam & ipse Cyclopem se appellabat. Fuit & alter Timon hominum osor. Fuit autem hic philosophus Timon hortorum studiosus maxime, ac solitudinis amans, quemadmodum & Antigonus refert. Fertur

Hic

Hicronymus Peripateticus de illo dixisse, Sicut apud Scythas et qui fugiunt, & qui persequuntur sagittas torquent, ita & apud philosophos, alij persequendo discipulos capiunt, alij fugiendo, quemadmodum et Timon Erat autem acri ingenio ad percipiendum, atq; ad irridendum promptus & uehemens, literatorq; illustris, & ut poëtis fabulas scriberet, ac tragœdias conderet in primis ualebat. Alexandrum enim & Homerum tragœdiarum socios accersere gaudebat. Et facillimè ferebat cum uel ab ancillis uel à canibus perturbaretur, nihil æquè studens, atq; tranquillam uitam apprehendere. Aiunt Aratum ab illo quæsisse, quo pacto quispiam Homeri poëma sine menda consequi possit, illumq; dixisse, antiqua si incidat in exemplaria, non ea quæ nuper emendata sunt. Neglecta quoq; apud illum poëmata iacebant aliquando & corrosa, adeò ut cum & Zopyro oratori quiddam recitaret, euolueretq; uolumen, & quod occurreret legeret, in medio ferme operis principium notarit auulsum, lego catenus ignorās. Adeò uerò frugi ac facilis in uictu erat, ut nullum prandij tempus obseruaret. Aiunt autem ipsum cum uidisset Arcesilatum assentatorem incendentem medium dixisse, quid huc tu uenisti ubi nos liberi sumus? A fiduè dicere solitus erat in eos qui sensus cum animi attestatione dijudicant. Conuenit Attagasiq; & Numenius: consueuerat & ista ludere. Ad eum enim qui cuncta mirabatur ait, quid autem non miraris, quia tres cum simus, quatuor habemus oculos? Erat autem ipse unoculus, & Dioscorides discipulus eius. Rogatus autem aliquando ab Arcesilao cur ex Thebis adesset, ait, ut uos in aperto intuens rideam. Arcesilatum tamen cum in Sillis carperet, laudauit illum in eo libro qui inscribitur, Arcesilai de cœnis. Huius successor, ut Menodotus refert, nemo fuit, sed eius

deficit institutum donec illud Ptolemæus Cyrenæus instauravit. Porro Hippobotus & Sotion, ipsius auditores fuisse tradunt Dioscoridem Cypriū, et Niolochum Rhodium Euphranoremq; Seleucium, & Praxillum à Troade, qui adeò constanti animo fuit, ut tradit Philarchus historicus, ut pateretur se iniuste, ut proditorem affici supplicio, ciues ne uerbo quidem supplicatus. Euphranorem autem Eubulus Alexandrinus audiuit. Eubuli uerò Ptolemæus auditor fuit. Eū uerò Sarpedo et Heraclides audiuerunt. Porro Heraclidem Aenesidemus Gnosius audiuit, qui Pyrrhoniarū rationum octo conscripsit libros. Aenesidemum Zeutippus Polites, Zeutippum uerò Zeuxis qui *ἑσπίωνος* dicebatur. Hunc Antiochus Laodiceus ex Lyco, quem rursus Menodotus Nicomedensis medicus empiricus, & Theodas Laodiceus audiuit. Menodotū autem Herodotus Ariæ filius Tarsensis, Herodotū uerò Sextus empiricus audiuit, cuius sunt decem illa uolumina, aliāq; pulcherrima. Porro Sextum Saturrius audiuit cognomēto Cythænas & ipse empiricus.

✱

DIOG

DIOGENIS LA- ERTII DE PHILOSO- phorum vita, Liber decimus.

E P I C U R U S.

EPICURVS Neoclis & Cherestrate filius, patria quidem Atheniensis, pago uerò Chagettius ex Philaidarum familia, ut Metrodorus in lib. de ingenuitate refert, fuit. Sunt qui illum dicant, & in prius Heraclitus in Sotionis breuiatione, cum Athenienses Sanuum sortiti essent, illic nutritum esse, ac demum octauum & decimum agentem ætatis annum, rursus Athenas concessisse, quo tempore & Xenocrates in Academia, Aristoteles Chalcide scholam habebant. Defuncto autem Alexandro Macedone Rege, & Atheniensium sub Perdica afflictis rebus, Colophonem se ad patrem contulisse. Vbi cum aliquandiu cõmoratus esset, cõgregassetq; discipulos, Athenas iterum redisse sub Anaxierate, ibiq; aliquousq; cum cæteris in cõmune philosophatũ esse, deinde seorsum sectam à se uocatam constituisse. Decimoquarto uerò ætatis anno philosophiæ dare operam cœpisse ipse testis est. Apollodorus autẽ Epicureus in primo de uita Epicuri, refert illũ ad philosophiã se cõtulisse grãmaticos insectantẽ ac sophistas, quòd percentanti quidnã esset apud Hesiodũ chaos, exponere nõ potuissent. Grãmaticam uerò illũ docuisse primum, ac demũ lectis Democriti libris philosophiæ dedisse operã Hermippus autor est, atq; ob id Timonem de illo dixisse:

Ἐσᾶτος ἔϋ φυσικὸς, καὶ ἔσᾶτος ἐν Σάμῳ ἐλθὼν,

Γραμμαθιδασκαλίδης ἀναγαγὼταῖος ζωὸν ὄν. hoc est,

Ultimus ex physicis Samiãq; hic ultimus ora

Præceptor iuuenum & morum formator amicus.

Adiecti sunt autem illi ad philosophandum, ipso hortantur ^{* καὶ ἀπειτ.} tres, ipsius fratres Neocles, Chæredemus, & Aristobulus, ut ait Philodemus Epicureus in x. de philosophorū cōpositione. Seruus itē illius Mus nomine, ut Myronianus refert in legibus historicis capitulis. Enimuero Diotimus Stoicus infesto aduersus illum animo, accerrimè insectatus est, quinquaginta circūstrens impudicas & lasciuas ueluti ab Epicuro scriptas epistolas, easq; que Chryssippi feruntur ueluti sub eius nomine cōponens. Possidonius item Stoicus & Nicolaus & Sotion in xii. eorum que inscribuntur Dioclis argumēta. Sunt autē fere xxi. et Dionysius Halicarnassens, unā cum matre ædículas circuisse ^{* purgamēta legentē, literasq; cū patre docuisse mercedis exiguae stipe tradunt.} Vuus quoq; ē fratribus leuocinatum esse, ipsumq; Leontia meretrici cōgredi solitū. Democriti quoq; de atomis, Aristippiq; de uoluptate libros ut suos asseruisse, neq; fuisse legitimū ciuē, ut Timocrates ait, & Herodotus in libro de pubertate Epicuri, Mithræq; Lysimachi dispēsatori per epistolas fæde adulatū esse Pæanē illū ac regē appellando. Idomeneum itidē & Herodotum atq; Timocratem qui se adhuc obscurum suaq; dogmata illustrarent, per epistolas laudare, eisq; ob hoc ipsum assentari. Scribens ad Leontiam in epistola id agit, inquiens in hunc modum, *καὶ ἄραξ. ὀ μεὰ Λεοντιόλα, cuiusmodi me impleuit plausus tuam epistolulam cū legerem.* Ad Themistam item Leontis uxorem, Quotus enim, inquit, ego sum nisi uos ad me proficiscamini? promptus ipse quocunq; uos ac Themista me accersatis irrupere. Ad Pythoclem uero formosum adolescentem, Consumor, inquit, atq; deficio, amabilem tuam atq; diuinam ad te in-

gressum operiens. Rursumq; ad Themistam scribens, monere ipsum arbitratur, ut Theodotus in quarto aduersus Epicurum libro ait. Alijs item compluribus meretricibus scribit, & Leontiae in primis, quam & Metrodorus amavit. In libro quoq; de finibus sic loquitur, Nam equidem nihil habeo quod bonum intelligam, si saporum uoluptates, & quae ex Venereis constant, & quae auribus percipiuntur, quaeq; ex formae uenustate blandiuntur oculis, auferam. Scribit item in epistola ad Pythochem, Omnem autem disciplinam o fortunati fugite. Epictetus quoq; ut lasciuus loquentem sugillat, maximisq; probris incessit. Timocrates item in his quae inscribuntur de Letitia, Metrodori frater ipsiusq; discipulus, eius relicta schola bis illum diebus singulis uomere solitum e nimis delitijs solutum refert, seq; ipsum narrat uix effugere potuisse nocturnam illam philosophiam, arcanamq; illam conuentiunculam. Epicurum quoq; multa in oratione peccare, atq; in uita longè plura, corporeq; adeo miserabiliter affectum, ut multos annos consurgere e sella nequiuert, minam interim quotidie in cibos consumere, ut ipse in epistola ad Leontiam scribit, atq; in eis quas ad Mitylenenses philosophos scripsit. Congrediq; illi unà cum Metrodoro & seorta alia. Marmarium, & Hediam, Brotium, & Niciidum, in eis quoq; uoluminibus quae de natura scripsit triginta quinque numero, complura huiusmodi inserere, contrariaq; in ipsis alijs quidem multis, Nausiphani uero in primis scribere, ita sero ad uerbum dicens, Sed habet, habuit enim ille uelut parturiens ab ore iactantiam sophisticam, quemadmodum & alij complures ex mancipiorum numero. Ipsumq; Epicurum in epistolis ista de Nausiphane dicere. Adduxit illum in eiusmodi animi excessum, ut ne maledictis impeteretur,

magistrumq; inuocaret, *πλεβμονα* quoque ipsum ac deceptorem, & sortum ac sine literis uocabant. Platonis item sectatores, Dionysij assentatores, Platonem quoque ipsum autcum, Aristotelem prodigum, qui paterna substantia consumpta militasset, & * uenena uendidisset. Appellabat ^{* φαρμακωπία} baiulum Protagoram, & librarium ac scribam Democritum, qui in conuersionibus uixisset literas que docuisset. Heraclitum quoque *κρυπτήν* merobibum. Democritum Lemocritum, & Antidorum *σαινίδαρον*. Cyzicenos inimicos Græciæ, & dialecticos inimicum inuidos. Pyrrhonen quoque indoctum & imperitum appellabat. Sed hi profecto insaniunt. Namq; uiri huius aduersus quosuis incredibilem gratitudinem permulti testantur, patria item que statuis æreis illum honorauit: amici quoque tam multi, ut eos ne urbes quidem integræ capere possint, familiares præterea omnes ac discipuli quos illius dogmaticæ Syrenes occuparunt, præter unum Metrodorum Stratoniceum, qui ab illo se ad Carneadem contulit, cui fortè grauis erat uiri incomparabilis & immensa bonitas, illiusq; scholæ perpetua successio, que cæteris ferme omnibus deficientibus sola persistit, perpetuis uicibus discipulis sibi inuicem succedentibus. Summa præterea in parentes pietas, atque præcipua in fratres beneficentia, mansuetudoq; in seruos, quemadmodum & ex eius testamentis liquet, & quod secum illi uà philosophati sunt, ex quibus tamen clarissimus fuit is, quem prædiximus, Mus, eximia que, ut in summa complectar, eius in omnes humanitas fuit. Nam quid de cultu in deos, & de amicitia aduersus patriam dicam, quam constantissimè usque ad finem tenuit? quippe qui per summam modestiam ad Rempublic. accedere noluit. Et cum difficilina tempora tunc Græ-

ciam premerent, semper ibi perseveravit, bis aut ter solum ad Ionie loca profectus, ad amicos, qui ad illū undiq; numerosissimi cōueniebant, ac unā cum illo in horto uiuebāt, ut ait etiā Apollodorus, quem & octoginta minis cōparauit. Porro Diocles in tertio * incursionis libro illos ait uilissimis & simplicissimis cibis uixisse. Parcissimo enim, inquit, uini poculo cōtenti erāt, omnisq; aqua illis ad potum cedeat. Nolebat autem Epicurus sectatores suos in cōmune opes deponere ueluti Pythagoras, qui cōmunia omnia amicorū dicebat. Nam id, inquit, corū qui diffiderēt potius fuit quā amicorū. Ipse quoq; in epistolis aqua tantum & cibario pane se contentū esse testatur, & mitte, inquit, mihi casei cythridi paululū, ut cū epulari preciosius uolucro, possim. Huiusmodi illius uita fuit qui uoluptatem finem asserit, quē Athenæus ita suo laudauit epigrāmate:

Ἀνθρώποι μαχθῆτε τὴ χείρα, καὶ διὰ κέρδος

Ἀπληστον κακίωρ ἀρχήε ἢ πολέμου;

Τῆς φρίδος δ' ὁ πλεῖστος ὄρον τινὰ βαδὺ ἐπίσχε

Αἰ ἢ κενὰ κρίσιες τὰρ ἀπέραιστον ὄδον.

Τοῦτο νεκλῆος πυνίδου τέκος, ἢ παρὰ μουσῶν

Ἐκλευρ, ἢ παθὸς ἀχιερῶν, φησὶ νόστωρ.

hoc est,

Quis furor, ὦ ciues, ut uos ob uile lycellum

Rixas, & bellum sollicitetis atrox?

Nam natura opibus facillē est contenta pusillis,

Contenta nullis ambitio est opibus.

Hoc Epicurus ait, dulces quem nempē camœnæ

Aut Suadæ tripodes edocuere sacri.

Sciemus id manifestius in sequentibus, ex dogmatibus & ex uerbis eius. Maximè uerò, autore Diocle, ex antiquis amplectebatur Anaxagoram, etsi in quibusdam illi contradixerit. Archelaum quoq; Socratis magistrum. Exercebat

cebat, inquit, discipulos ut etiã memoriter tenerent ipsius scripta. Hunc Apollodorus in chronicis Nausiphancm & Praxiphancm audisse tradunt. Verũ hoc ille de se non dixit in ea quæ extat eius ad Euridotum epistola. Sed neq; Leucippum aliquem philosophum fuisse ait, neq; ipse neq; Hermachus, quem Democriti fuisse præceptorem, cum alij tradunt, tum etiam Apollodorus Epicureus. Cæterũ Demetrius Magnesius Xenocratiẽ eum quoq; auditorem fuisse asserit. Vtitur autẽ in rebus uocabulis proprijs, quæ quoniam simplicissima sunt, ea Aristophanes grãmaticus taxat. Adeo autem apertus dictione fuit, ut in lib. de oratoria, nihil aliud quã perspicuitatem orationis inquirendum ac persequendum moneret. Atq; in epistolis ubi cæteri scribebant *χαλπαρ* ipse *ὑπερτέλει*. & honeste uiuere præclarũ est. Alij tradunt in uita Epicuri normam illum scripsisse, de Nausiphancis tripode, cuius fuisse auditorem tradũt, & Pãphili Platonici in Samo, cœpisse duodecimũ agentem ætatis annum philosophiæ operam dare, circiter trigesimum quintũ scholæ præesse. Nascitur autem, inquit Apollodorus in chronicis, cẽtesimæ nonæ olympiadis anno tertio sub Sosigene principe, mense gamelione septimo mensis septem annis post Platonis obitum. Cũ uerò triginti duorum esset annorum, primum Mitylenæ & Lampfaci scholam instituit annis quinq; denuum Athenas migravit, ubi diem obiit anno centesimæ septimæ olympiadis sub Pytharato, cum septuaginta & duos uitæ impleisset annos. Successit illi in administratione scholæ Hermachus Agemarchi filius Mitylenæus. Obiisse calculo urinæ exitum impediẽte Hermachus in epistolis ait, morbo quatuordecim diebus fatigatum. Quo etiam tempore tradit Hermippus descendisse illum in peluim æream aquis

calentibus plenam, petisseq; merum sibi adsorbendum dari, atq; monentem amicos ut ipsius decretorum memores essent, inter uerba defecisse. Est autem in eum quod scripsimus epigramma in hunc modum:

Χαίρειτε, καὶ μίμνησθε τὰ δόγματα, τῶν Ἐπίκουρος
Ἰθάσας εἶπε φίλοις οἴσιν ἀποφθίμενος.

Θερμὴν ὄσ πύλον γ' ἐσπίλυθε, καὶ τὸν ἀεράσας
Ἐσάσας, εἶτ' αἰδῶν ψυχρὸν ἐπιπασάσας. hoc est,

Hoc moriens charis Epicurus dixit amicis,

Dogmatis ò memores usq; ualete mei.

Qui calidam ingressus peluim, sitientius hausit

Suaue merum, hinc stygias ebrius hausit aquas.

Hæc uiri uita, hic finis fuit. Testamentum quoq; ipsius legimus. Mea omnia Amynomacho Philocratis filio Bathædo, Timocratiq; Demetrii filio Potamio secundum eam, quæ in metro scripta est utrique factam donationem, ea conditione, ut horum quidem, & quæ in illo sunt Hermacho Agemarchi filio Mitylenæo assignēt, eisq; qui cum illo unà philosophantur & alijs philosophiæ successoribus illum reliquerit Hermachus, ut in eo philosophiæ dare operam possint. Utq; semper hi qui à nostro nomine philosophi appellantur, perdurent, Amynomacho & Timocraticam quæ in horto est scholam, depositi iure comendo, ipsorumq; posteris. Cauebunt autem ipsi mandabuntq; heredibus hortū illum seruent, quemadmodum & ipsi, tradantq; philosophantibus ex nostro nomine. Porro domum quæ est in Melite, dabunt Amynomachus & Timocrates Hermacho inhabitandam, unaq; his qui secum philosophantur quamdiu Hermachus uixerit. Ex earum autem rerum reeditibus quæ à nobis legate sunt Amynomacho & Timocrati, quantum fieri possit cum Hermacho

cho diuidant, curent ut natalis dies parentibus & fratribus ac nobis quotannis solenniter agatur, intra diem decimarum Gamelionis, ut etiã in conuentu solenni, eorũ qui nobiscum philosophantur, cuiusq; mensis uigesima die in nostram & Metrodori ordino. Curẽt quoq; diem fratrum, Posidæonis. Insuper curent diem Polyeni Metagitnionis, sicut & nos fecimus. Curæ autem sit Amynomacho & Timocrati, Metrodori filiũ Epicurũ, filiumq; Polyeni educare, dum philosophantur & cum Hermacho degunt. Similiter & Metrodori filiæ curam habeant, & cũ ad etatẽ peruenerit, tradant eam uiro quẽ elegerit: Hermachus ex his qui secũ philosophantur, sitq; illa obiẽperans, & pareat Hermacho. Dent autẽ Amynomachus & Timocrates ex redditibus nostris in cibum his singulo quoq; anno, ut ipsis quã cõmodissimẽ fieri posse uidebitur, id cũ Hermacho deliberantes, faciant item secum reddituum dominum Hermachum, ut ex eius consilio qui nobiscum consenuit in philosophia, princepsq; relictus est scholæ nostræ, fiant singula. Dotem uerò puellæ cũ ad annos nubiles uenerit, dare curabunt, Amynomachus, & Timocrates quantũ eis satis esse uidebitur ex bonis auferentes, cõmunicato prius cũ Hermacho consilio. Curã itẽ habeant Nicanoris quẽadmodũ & nos ipsi, ut quotquot nobiscum philosophati sunt, atq; res suas in communem usum contulerunt, omniemq; alacritatem ostendentes, nobiscum in philosophiæ studijs consenuerunt, pro modulo facultatum nostrarum nullare quæ ad uictum necessaria est, egeant. Libros autem omnes nostros Hermacho tradant. Quòd si quid humanũ Hermacho contigerit prius quã Metrodori liberi ad etatẽ perueniãt, curæ sit Amynomacho & Timocrati, ut liberaliter illi educentur, ac-

cipiantq; ex facultatibus nostris quæcūq; illis erunt necessaria, curamq; cæterarum rerum, ut à nobis institutum est agant, ut singula quantum fieri potest fiant. Ex seruis autem liberos dimitto Murem, Niciam, & Lyconem, Phædrion item dimitto liberam. Iam uerò moriens scribit ad Idomeneum epistolam huiusmodi,

CVM aegeremus uitæ beatum, & eundem supremum diem, scribebamus hæc. Tanta autem uis morbi urgebat uisceræ & uiscerū, ut nihil ad corū magnitudinē posset accedere. Cōpensabatur tamen cum his omnibus animi lætitiæ, quam capiebam memoria rationū inuentorumq; nostrorum. Sed tu, ut dignum est, tua erga me & erga philosophiam uoluntate ab adolescentulo suscepta, fac ut Metrodori tueare liberos. Hoc illius extremū testamentum fuit. Fuerunt autem illi discipuli plurimi egregij & sapientissimi, Metrodorus Atheniensis, Timocrates, & Sandes Lampisacenus, qui & ex quo agnouit uirum, ab eo nunquam discessit, nisi tantū sex menses quibus domum profectus denuo ad illū reuersus est. Fuit autem uir per omnia bonus, quem admodum & Epicurus in* præcipuis scribit. Attestatur autem in tertio & Timocrates. Huiusmodi autem cū esset, sororem etiā Batidem Idomeneo tradit uxorem. Leontiamq; Atticam meretricem assumptam pro cōcubina usus est. Erat autem intrepidus aduersus turbationes omnes atq; mortē, sicut Epicurus in primo Metrodoro tradit. Aiūt illam septem annis ante Epicurum obiisse diem, quinquagesimum & tertium æuentem ætatis annum. Ipse autem Epicurus, in ijs quæ recitauimus testamentis ipsius, ut uita sancti filiorum curam haberi mandat. Habuit autem & prædictum familiarem quendam Metrodori fratrem Timocratem. Porro Metrodorus hos scrip

* πρὸς τὸν
εὐκλ.

scripsit libros, ad medicos tres, ad Timocratem de sensibus, de magnificentia, de morbo Epicuri, aduersus dialecticos, aduersus sophistas nouem, de itinere ad sapientiã, de mutatione, de diuitijs, aduersus Democritum, de nobilitate. Fuit & Polyænus quidam Athenodori filius Lampſacenus modestus & amabilis, ut Philodemus ait. Successor itẽ eius Hermachus Agemachi filius, Mitylænæus uir insignis, patre quidem paupere, at principio oratorie deditus. Feruntur & huius pulcherrima ista monumenta, de Empedocle epistola uiginti duæ, de disciplinis aduersus Platonem, aduersus Aristotelem. Moritur autẽ apud Lysiam uir sanè, ut diximus, illustris. Leonteus itidem Lampſacenus, eiusq; coniunx Themista, ad quam etiam scribit Epicurus. Colotes quoq; & Idomeneus & ipsi Lampſaceni. Atq; isti quidẽ nobiliores ex Epicuri ludo fuerunt, adiecto & Polystrato successore Hermachi, cui successit Dionysius, cui Basilides. Apollodorus quoq; κρωσίπαυρος dictus est, clarus fuit, qui ultra quadringẽta uolumina cõscripsit. Duo quoq; Alexãdrini Ptolemæi Melas, atq; Leucus. Zeno quoq; Sidonius Apollodori auditor, qui infinita scripsit. Demetrius etiã cognomẽto Lacon, ac Diogenes Tarsensis qui selectas conscripsit scholas. Orion itẽ & alij quos hi qui germani Epicuri sunt, sophistas appellãt. Erant autẽ & alij Epicurei tres, Teleonteus filius, & Themista, alter Magnesijs, quartus Oplomaebus. Scripsit autẽ Epicurus infinita uolumina, adeo ut illorũ multitudinem cunãtos superarit. Namq; Cyndri ad trecentos sunt, in quibus nullum extrinsecus quesitum testimonium est solisq; referti sunt Epicuri sententijs. Aemulatus est illum Chrysippus in scribẽdo multa, sicut Carneades etiam refert parasitum illum librorum dicens. Nam si quid Epi-

curus scriberet, tandem scribere & Chrysippus contende-
 bat. Atq; ideo sæpius eadē scripsit. Vnde & tumultua-
 riè scribere, ac parū emendatè illi ex festinatione cōtinge-
 bat, totq; testimonia inserit, ut ex his solus libri pleni esse
 uideantur, quemadmodum & apud Zenonem, & apud
 Aristotelem inuenire in promptu est. Tam multa, & tam
 præclara sunt Epicuri uolumina. Ex quibus ista uel opti-
 ma sunt. de natura triginta & septem, de atomis & ua-
 cuo, de amore. Epitome corū quæ aduersus physicos scri-
 pta sunt, aduersus Megarenses dubitationes, * rare opi-
 niones, de sectis, de plantis, de fine, de iudicio siue regula.
 Chæredemus de dijs, de sanctitate, Hegesionax, de uitis
 quatuor, de * iusto opere, Neocles. Ad Themistam, Sympo-
 sium. Eurylochus, ad Metrodorū, de uisu, de angulo ato-
 mi, de tactu, de fato, de perturbationibus opiniones ad Ti-
 moocratem, Pronosticon, Exhortatorius, de imaginibus, de
 fantasia, Aristobulus de musica, de iustitia & uirtutibus
 alijs, de donis & gratia, Polymedes, Timocrates tres,
 Metrodorus quinq; Antidorus duo, de austris opinio-
 nes, ad Mithrem, Callistolas, de regno, Anaximenes, Epi-
 stola. Vnam autem ipsarum, ut uisum est, ipsis cona-
 bor ponere, tribus eius propositis epistolis, in quibus o-
 mnem philosophiam suam breuiter collogit. Ponemus au-
 tem peculiare ipsius opiniones, & si quid uisum est elo-
 qui, electione dignum, ut omni ex parte cuiusmodi uir
 fuerit addiscat, si tamen ad hæc iudicanda idoneus sum.
 Primam igitur epistolam scribit ad Herodotum, summam
 rerum omnium naturalium. Secundam uerò ad Pytho-
 clem, quæ de cœlestibus corporibus est. Tertiam ad Me-
 nœceum: continet autē ipsa de uitis. Ordicendum autē ui-
 detur à prima, cū prius pauca dixerimus de diuisione phi-
 losoph

* nūquam.

* Anaxypa-
pitas.

losophiæ iuxta ipsum . Tres igitur in partes & ipse phi-
 losophiam diuisit, Canonicam, Physicam, Ethicam. Cano-
 nica igitur illa accessum cōtinet ad opus. Agitur de illa, in
 libro qui inscribitur Canon. Porrò Physica natura totam
 speculationē cōtinet, de qua in libris naturalium triginta
 octo, atq; in epistolis per elementa differitur. Ethica uerò
 de electione & fuga differit, quæ in uoluminibus de uitis,
 & epistolis, ac libro de sine tractatur. Consueuerunt autē
 canonicam naturam cōiungere, appellantq; illam de iudi-
 cio & principio sine introductione. Naturalē uerò de ge-
 neratione & corruptione & de natura. Caterum moralē
 de his quæ eligi uel uitari debent, & de uitis, & de sine.
 Enimvero dialecticam ut transuersum agentem repudiāt.
 Possē enim physicos abundē simplicibus, & proprijs re-
 rum uocabulis agere . Ait igitur Epicurus in canone quo-
 dam sensus, iudicia esse ueritatis, & anticipationes & af-
 fectus . Epicurei præterea fantasticos intuitus mentis adij-
 ciunt. Dicit autem & in ea, quam ad Herodotum scripsit
 epitome, atque in certis illis opinionibus. Omnis enim, in-
 quit, sensus irrationalis est, nulliusq; memoriæ capax. Neq;
 enim à seipso mouetur, neque ab altero motus potest ali-
 quid adijcere siue auferre, nec est quod ipsos possit argue-
 re. Nam neque similis sensus similem potest, quod par sit
 utriusq; uis, neq; dissimilis dissimilem, quippe qui non ca-
 rundem rerum iudices sint, ac ne ratio quidem ipsa. Nanq;
 omnis ratio à sensibus ducta est, neq; alter alterum : omni-
 bus enim intendimus, eoq; asseritur sensuū ueritas, quòd
 quæ sensu uigent, ea subsistat aut . Porrò & uidere nos &
 audire nō secus ac dolere subsistat. Quocirca & de incer-
 tis oportet ab his quæ appareant signis colligere. Nanque
 & cogitationes omnes à sensibus manant, secundum in-
 cidēt

cidentiam, & proportionem, & similitudinem, & compositionem, cooperante aliquid etiam ratione ipsa. In sanorum imaginationes ac uisa etiã in somnis uera sepe sunt. Mouent enim, non autem mouet quod non est. Ceterum anticipationem dicunt ueluti comprehensionem, seu opinionem ratam, siue cogitationem, siue uniuersalem intelligentiam insitam, hoc est, memoriam eius rei, quae sepe extrinsecus apparuit, ut exempli gratia, tale quiddam homo est. Simul enim atq; homo nominatur, continuo per anticipationem forma etiã illius intelligitur, praecedentibus ac duobus sensibus. Prorsus igitur quod prius omnibus nominibus ordinatum est manifestũ est. Neq; enim profectò quereremus, quod inquirimus, nisi prius illud nouissemus. Verbi gratia, quod procul abest, equus ne an bos est. Oportet enim antea per anticipationẽ agnouisse bouis & equi formam. Neq; enim aliquid nominaremus nisi prius per anticipationẽ illius forma per oculos animo impressa esset. Euidentes sunt igitur anticipationes, quod opinabile est à priori certo aliquo pendet, ad quod illud referimus, quod opinamur, ut unde nouimus an sit istud homo nec ne, haec enim opinionem appellant siue opinationem, & uerã esse & falsam dicunt. Nã si quidẽ pro testimonio sumatur, pro illa, siue contra illam agendum sit, falsa est. Vnde etiã introductum est *ἠγοοῦ μὲν*, id est, perseuerare, ut prope turrim accedere & contemplari qualis prope uideatur. Perturbationes autem esse duas dicunt, uoluptatẽ & dolorẽ, quae in omne animal cadant. Ex his altera an propriã, alteram alienã esse: perq; eas iudicare electiones & euitationes. Questionũ quoq; alias esse de rebus, alias circa simplicem uersari uocem. Atq; ista de diuisione ac iudicio summam dicta sunt. Redcunã iam ad epistolã quã diximus.

Epicurus

EPICVRVS HERODOTO S.

IIS qui nequeunt, ò Herodote, singula quæ à nobis de natura scripta sunt ad unguè intelligere, neq; maiore s̄ de his rebus editos libros perscrutari, compendiarum totius operis feci, quantum satis esse putavi, ut integerrimarum opinionum memoriam facîle tenerent, ut quouis tempore in his quæ sunt rata, illis opem ferre possint, an quantum arripuerint nature speculationem. Quin eos etiam, qui iam contemplatione omnium, formam & ueluti fundamenta totius operis iecerunt; huiusce compendio adiutum iri spero ad facîle remiiscendũ. Nã fundamentis rei crebro indigemus, membris non ita. Eundem igitur ad illa est, faciendusq; ex iugimemoriæ exercitatione habitus, ex quo & ratur maxime, ualidusq; ad res intuitus nobis obueniet, omnisq; particulariũ rerum diligens cognitio reperietur, cum formæ pleuissimè animo uersantur memoriaq; teneantur. Nam ea summa totius diligentie, isq; effectus est, huiusce intuitu uti celeriter posse, ad simplicia elementa, atq; ad conclusionum uoces. Neq; enim fas est condensationem perpetuæ rerum circuitionis esse, nisi possit paucis uocibus totum in seipso complecti illud, quod etiam per partes diligèter explicatum fuerit. Vnde cum omnibus perutilis sit, qui sicut illi familiaris dediti nature rationi, huiusmodi uite cõtinuationem fieri moneo in physiologia, eam quæ maxime tranquillitatem asserat uite, & eius compendium, ac ueluti summam opinionum omnium tenere memoriter. Primum igitur mi Herodote, quæ subiecta sunt uocibus oportet comprehendere, ut ea quæ opinamur, siue querimus, siue de quibus ambigimus, ad ea referètes didicere possimus. At ne indiscreta sint omnia nobis in infinitum demonstrantibus, siue inanes uoces habeamus, necesse

esse

*cessse quidem est primam notionem per unamquamque dispi-
 ci uocem, nihilque probatione indigere. Siquidem habebi-
 mus quæsitum uel dubitatum, uel opinatum ad quod refe-
 ramus: siue secundum sensus obseruare omnia oportet, ac
 simpliciter præsentis intuitus, siue mentis, siue quorum-
 uis iudiciorum. Eadem ratione etiam perturbationes quæ
 adsunt, ut perseuerans illud incertum habemus, quibus no-
 tare possumus. Hæc autem ubi perceperimus, de incertis
 iam conspiciari opus est. Primum quidem quod nihil sit eo
 quod non est. Omnia enim ex omnibus fierent, seminibus
 nihil indigentia. Sed & si quod occidit, interiret in id
 quod non est, omnia iam dudum interiissent, cum ea non
 essent in quæ dissoluerentur. Atqui & omne huiusmodi
 semper fuit quale nunc est, semperque tale erit, nihil que
 est in quod mutari possit. Nam præter ipsum uniuersum
 nihil est, quod in id ingressum mutationem operetur.
 Enimvero istud quoque etiam in maiore compendio sta-
 tim à principio dixit. In primo item de natura ipsum om-
 nne est. Corpora nanque ista ut sese habeant, sensus ipse
 testatur in omnibus, secundum quem necesse est incertitu-
 dinem cogitationum conijcere, quemadmodum antea dixi.
 Nisi enim esset quod inane & locum, & quæ tangi non
 potest naturam nominamus, nequaquam haberent ubi nam
 essent corpora, neque per quod mouerentur, quæ profectò
 moueri perspicuum est. At præter ista nihil neque cogi-
 tatione comprehendi potest, neque per modum compre-
 hensionis, neque secundum comprehensibilem proportio-
 nem. Quippe quæ per omnes naturas accipiuntur, neque
 ueluti horum euentus accidentia ue dicuntur. Eadem ser-
 me in primo de natura, & in decimo quarto & quinto,
 atque in maiore compendio. Corpora alia quidem sunt*

concrectiones, alia uerò ex quibus cōcretiones factæ sunt. At ista indiuidua sunt & immutabilia, nisi omnia in id quod non est, interitura sunt. Cæterùm in dissolutione cōcretionum plena per naturam sustinere ualent, cum non habeant quorsum, aut quo pacto solui possint. Itaq; principia necesse est indiuiduas esse corporum naturas. Præterea & omne istud infinitum est. Nam quod finitum est, extremum habet. Extremum autem præter illud quippiam inspicitur. Itaq; quod extremum non habet, nec finem quidem. Quod autem finem non habet, infinitum sit necesse est, non finitum. Atqui & multitudine corporum, & uacui magnitudine omne istud infinitum est. si enim esset infinitum uacuum & corpora finita, nusquam manerent corpora, sed ferrentur per infinitum inane dispersa, cum non haberent quo se figerent atq; cohiberent. Quod si uacuum finitum esset, non haberent infinita corpora ubinam subsisterēt. Ad hæc uerò indiuidua corpora ac plena, ex quibus & concrectiones fiunt, & in quæ dissoluantur, incomprehensibilia sunt figurarum differentijs. Neq; enim possibile est ex eisdem figuris comprehensis, tot pæctas esse differentias, ac per unamquamq; figuratorem simpliciter infinitæ sunt * similes. Porro differentijs nõ simpliciter infinitæ, sed tantum incomprehensibiles sunt. Neq; enim, ait, interius in infinitū sectionē esse. Dicit autem quandoquidē qualitates inmutantur, si quis eas non etiā magnitudinibus simpliciter in immensum emissurus sit, mouëtur a siduo atomi. Ait enim interius & æquæ celeritate motus illas agitari, cum uacuo similem motum exhibēte perpetuè grauissimè atq; leuissimè. Atq; illæ quidē longè à se inuicē distantes. Aliæ uerò agitationē ipsam continent, cum fuerint complexione inclinatæ, siue ipsis

* aliàs ἀπερον

complexionibus sustentata fuerint. Nā uacui natura quæ illos singulos dirimit, hoc efficit: quādoquidem firmitatem siue affixionem facere ipsa non potest. Solidum uerò quòd illis inest per collisionem, agitationem facit quantum complexio illa ex collisione restitutionem ac instaurationem dat. Horum autem initium non esse, cum atomi & inane causæ sint. Aut autem, intrinsecus neq; ullā circa atomos inesse qualitatem, præter figuram & magnitudinem & grauitatem: immutari autem colorē circa positionem atomorum in duodecim institutionibus ait, omnemq; magnitudinem circa illos nō esse, nunquā enim atomus sensu uisa est. Hæc autem uox cum ista omnia memorantur, figuram idoneam submittit cogitationibus naturæ rerū. Mundi item infiniti sunt, siue huic similes, siue qui dissimiles sunt. Atomū nāq; cū infinitæ sint, ut modo demonstratum est, etiā longissimè ferūtur. Neq; enim cōsumuntur eiusce atomi, ex quibus fiat mundus, siue à quibus effectus sit, neq; in unū, neq; in infinitos, neq; in similibus, neq; in differentibus. Nihil igitur est quod huiusmodi mundorū infinitatē impediāt. Imò & formæ similiarum figurarum cum solidis sunt tenuitatibus longè & apparentibus distantes. Neq; enim eius recessiones in aëre fieri non possunt, neq; aptitudines per efficientiam concuorū atq; tenuium, neq; uapores consequentem positionem atq; incessum obseruantes, eam quam in solidioribus habeant. Eas autem firmas imagines uocamus. Atqui motus qui per uacuum fit, nullo contrā incidentium occurso fit, omnem longitudinem comprehensibilem in incomprehensibili consumat tempore. Quippe tarditatis ac celeritatis incisio aduersa, nec aduersa similitudinem accipit, neque tamen simul secundum tempora quæ per rationem speculamur, iuxta id

quod

quod agitur corpus ad loca plura penetrat. Nam cogitari non potest. Et hoc sensibili in tempore simul ac conuenierit, & ex quouis infinito non ex quo complectimur motum, locus recedens erit. Simile enim contrariæ illi incisioni erit, etiam si tandiu celeritatem motus non intersecandâ relinquamus. Perutile est autem & hoc tenere elementū, uel si nihil aliud quàm quòd simulachra tenuitatibus summis utuntur. Vnde ijs quæ apparent palam reluctatur, uel quòd celeritatem habeant incomparabilem, quæ quemuis metum moderatum habeat in hoc, ne quid illorum infinitatem uel minimum intersecet, plurimas autem & infinitas continuo aliquid refringat. Ad hæc uerò quoniam imaginum generatio simul atq; cogitatur contingit. Nam fluxus à corporibus eius qui sit in multa angustia, uotationi perspicuus non est hoc contrariam repletionem seruans diutius solidi positionē, ordinemq; atomorum: & si aliquando confunditur, celeresq; in aere* conuentus sunt, quod minime oporteat alius repletionem fieri. Sunt autem alij modi à quibus nature huiusmodi gignantur. Nihil enim horum contra sensus attestatur, si respiciat aliquis modum aliquē effectus, ut ab exterioribus ad nos conuenientiam referant, etiamsi existimandum est cum aliquid extrinsecus subrepat, formas nos intueri atq; cogitare. Neq; enim profecto resignarent quæ exteriora sunt, naturam suam, coloris scilicet atq; formæ, per aërem qui inter nos & illam medius est, neq; per radios aut qualescunq; fluxus qui à nobis ad illa manarint. Ita ueluti formis quibusdam à rebus ipsis ad nos penetrantibus, quæ à coloribus formæq; similitudine non differant iuxta modum congruæ magnitudinis, in^o acie aut mentē celeri utentibus motu, deinde hac ex causa quòd unum & perpetuum est fantasiam, & consensionem red-

* dicitur.

* dicitur.

dens, à seruante subiecto, secundum eam quæ inde proficiscitur æqualem in altioribus affectionem in solido fictio- nis atomorum & quam animo uel sensibus fantasiã irruentem acceperimus, seu formæ, seu accidentium, forma hæc est solidi, quæ fit iuxta subsequentem densitatem, seu ex imaginum comprehensione. Porro eò quòd opinamur mendacium semper ac falsum asseri, siue non refelli potest. Sin uerò minus asseratur per immobilem nobis ipsis connexum imaginalem intuitum, perceptione præditum, per quam mendacium fit. Nam similitudo uisorum quæ ueluti in imagine accipiuntur, siue illa in somnis fiant, siue per alios
ἡ ἀπορία. intuitus mentis, aut iudiciorum reliquorum, nequaquam in his essent quæ sunt, & uera appellantur, nisi essent aliqua, & hæc ad quæ iaculamur intuitum: falsum uerò non esset, nisi accepissemus & alium aliquem motum in nobis ipsis, cõiunctum quidem, cæterùm perceptione præditum. Secundum hunc autem coniunctum fantastico iactui, perceptionemq; habentem, si quidem non asseratur siue refellatur, fieri ut mendacium sit: si autem asseratur, aut non refellatur, uerum. Et hæc igitur operæ pretium est ut opinio fortiter teneat, ut neq; iudicia tollantur actionum, neq; falsum dum equaliter confirmatur cuncta perturbet. Atqui & auditus fit, dum flatus aliquis fertur, siue à uocante siue à sonante, siue à strepente, aut quoduis audiendi instrumentum inscrente. Porro fluxus hic in equalium partium tumores diffunditur, quandam adinuicẽ seruantes consensionem, atq; unitatem propriam, ad id quod emisit atque ad sensum pertinentem, qui in illo ut plurimum facit. Sin uerò minus, uel quod extrinsecus est tantum manifestat. Nam absq; consensione aliqua inde adueniente nunquam profectò fieret huiusmodi* sensus. Non igitur existimandum est

est aërem ipsum à procedente uoce formari, uel ab his quæ
 similis generis sunt. Multum enim ei deesset, si hoc ab illa
 pateretur, sed cum istum qui fit in nobis, simul ac uocem
 miserimus, huiusmodi facere ex quibusdam tumoribus, qui
 uentosum efficiant fluxum, deinde nobis passionem audien-
 di insinuent. Quin & hoc ipsum de odoratu sentiendum
 quod de auditu diximus. Nunquam enim ullam effici passio-
 nem posse nisi sint tumores quidam, qui à re ipsa ad hunc
 mouendum sensum debita mensura ferrentur, dum partim
 quidam perturbati atq; alienati sunt, partim uerò quieti
 & conuenientes. Atqui atomos existimandum est, nullam
 qualitatem eorum quæ uidentur admittere, præter figurã
 & gravitatem & magnitudinem, & quæ necessariò figu-
 ram contingunt: qualitas enim omnis immutatur, atomi ue-
 rò nihil mutantur. Oportet enim semper in dissolutionibus
 concretionum aliquid solidum atq; insolubile subsistere,
 quod mutationes in id quod non est non faciat, neq; ex eo
 quod non est, sed secundum transmutationes ex plurimis,
 quorundam uerò accessus etiam ac^{*} recessus. Quocirca ne-
 cesse est, ut ea quæ non transmutantur incorruptibilia sint,
 & ab eius quæ mutat natura prorsus aliena, uerùm tumo-
 res habere ac formationes suas. Hoc enim subsistere neces-
 sarium est. Nam in his quæ apud nos transformantur, se-
 cundum^{*} ablationem figura accipitur subsistens. Enim-
 uerò qualitates cum in eo quod mutatur insitæ non sint,
 non secus atq; illæ relinquuntur ex corpore toto pereun-
 tes. Abundè igitur possunt ista quæ relinquuntur efficere
 concretionum differentias. Quandoquidem aliqua necesse
 est relinquuntur, atq; in id quod non est desluant. Sed ne
 semper omnem quidem in atomis magnitudinem esse pu-
 tandum est, ne ea quæ apparent reluctentur. Ceterum mu-
 tationes

tationes quasdam esse magnitudinum existimandum, præstat id quippe. Hoc autem si adsit, & quæ secundum passionem, & quæ secundum sensus fiunt, reddentur. Omnis autem subsistens magnitudo neq; utilis est ad qualitatum differentias. Nam & ad nos ueniunt haud dubie uisibiles atomi. Quod cum sit, minimè cernitur, neq; quo pacto fiat uisibilis atomus, agnoscere possumus. Ad hæc putandum non est in corpore finito tumores infinitos esse, neq; qualescunq;. Itaq; non eam modo sectionem quæ infinitum patrat ad id quod minus est tollere oportet, ne omnia infirma faciamus, cogamurq; complexionibus * repentinorum ea quæ sunt, in id quod uon est, terendo consumere: uerùm ne transmutationem quidem in his quæ finita sunt in infinitum, neq; in minus fieri existimandum. Neq; enim ubi senel quispiam dixerit tumores in plerisque infinitos esse, quales etiam sint intelligere potest. quinam uerò istud, quo modo finita sit ista magnitudo? Quales enim quidem sunt constat. Nam tumores illi infiniti sunt, & hi ex quibus qualescunq; hi fuerint, infinita profectò esset etiam magnitudo extremitatemq; finitam habentes perceptibilem, nisi & per seipsum inspiciendum est, ne & quod deinceps sequitur, huiusmodi intelligamus, atq; ita per consequens in anteriora tendendo in infinitum contingat cogitatione procedere. Minimum autem illud quod in sensu est considerandum est, ut neq; sit huiusmodi cuiusmodi id quod habet transmutationes, neq; tamen omnino dissimile, sed habeat commune cum transmutationibus aliquid. Cæterum perceptione partium careat, sed cum propter communis illius similitudinem aliquid ipsius non percepisse arbitramur, partim ad hæc, partim ad illa, æqualitatem nobis oportet occurrere, ex qua ista conspiciamus à primo inchoantes,

* in glos.

tes,

tes, non in eodem, neq; in partibus partium, sed in proprietate sua metiendo magnitudines, quæ maiores sunt magis, & quæ minores minus hac proportione arbitrandum, quod in atomo minimum est uti. Constat enim differre illud paruitate ab eo quod secundum sensus aspicitur, eadem uerò proportione uti. Namq; & quam magnitudinem habet atomus, secundum hanc proportionē prædicauimus, paululum solam excludendo longitudinē præter ea minimos atq; non mixtos fines esse putandū est, longitudinum dimensionem, & ex ipsis primis maioribus ac minoribus parando rationis speculatione, in his quæ sunt inuisibilia. Nam commune illud quod eis iuest ad inmutabilia sufficit, quod hactenus est perficere. Collationem autem ex his quæ in motum habent fieri possibile non est. Nam & infiniti quod supremū aut infimum sit prædicandū non est supra uel infra esse. Nam quod supra caput sit undecunq; stemus, ducere in infinitū, nunquā nobis isthuc apparere. Ita & quod infra id quod intellectum est, equa ratione euadere in infinitum, supra esse atq; infra iuxta idem. Hæc enim intelligi possibile non est. Itaq; licet unam accipere superiorē intelligibilē loci mutationē in infinitum, unamq; inferiorē & similes ad superiorum pedes, id quod à nobis fertur ad ea quæ supra caput nostrum sunt loca pertingat, aut ad inferiorum caput quod à nobis fertur inferius. Namq; motus uniuersus nihilominus utriq; oppositus in infinitū intelligitur. Verū enim uero & æqua celeritate atomos esse necesse est, cum per inane inuehantur nullo reluctantē. Neque enim grauia paruis, ac leuibus celerius ferrentur, quandoquidem nihil occurrit eis, neq; itidē parua magnis, cum motum omnia habeant commensum, ubi ne illis quidē aliquid oblectatur, neq; supernus neque obliquus per collisiones

motus, neq; inferior per propria pōdera. In quantum enim utraq; continent, in tantum una cum intellectu habebit motum, quod aut extrinsecus, aut ex pondere proprio reluctetur aduersus ferientis uim. Sed enim & per concretiones altera celerius quàm altera dicetur, quādo atomorū equa celeritas sit atq; in unū ferātur locū atomū quæ in* conuēctibus sunt, & cōtra minima perpetuò, nisi in unū secundum tēpora quæ ratione cernuntur, sed frequent et obluētentur donec sub sensu motus asiduitas fiat. Quod enim de inuisibili opīamur, quòd nimirum tēpora quæ ratione cernuntur perpetuū motum habitura sint, in huiusmodi uerū non est. Nam omne, quod cernitur, aut animo per intuitum percipitur, uerum est. Post hæc dispiciendū est, ad sensus passionesq; referendo. Ita enim erit firmissima probatio, quod animus sit corpus tenuibus partibus per totam* cōgregationem serminatū. Ceterū spiritui similitudinē calori quoddā temperamentū habenti, atq; huic alicubi simile alicubi illi. Est autem pars quæ multā accepit immutationē exilitate partium atq; horum ipsorum. Consentit autē huic magis ex reliquo coctui. At istud omne constat, uires esse animi, & perturbationes, agilitatesq; motus & cogitationes, & cetera quibus priuati morimur. Enimvero & id oportet tenere quòd habeat anima sensus plurimam causam. Non tamen istam accepisset, nisi à conuentu reliquo roboraretur. Porro reliquus cōuentus cū hanc parauerit causam, & ipse huiusmodi casus ab illa particeps fit, nou tamen omnium quæ illa possidet, idcirco discedēte anima sensu caret. Neq; enim ipsam in seipso possidebat hanc uim, sed alteri quòd unā cū eo factum fuerat: parabat per consummatam circa se uirtutem, secundum uertiginē, sibi ipsi contiuidō sensibilem incidentiā perficiēs, & illi per communē fluxū, atq; cōsensum, ut dixi, reddebat. Idcirco igitur & insita anima nunquā alia

*ad p̄loquor.

*ad p̄loquor, qd̄
max coctui uer
nit.

aliqua parte discedēte, privato sensuum fieret, sed cum illa una pari periret soluto eo quod sustinebat, siue toto siue etiam parte aliqua. siquidē sensus animæ in uigore persisteret. Porro conuentus reliquus permanens, & totus, & per partes, non habet sensum illo abscedēte, quātalibet sit que se intēdat atomorū multitudo in animæ naturā, uerū enim & soluto conuentu toto dispergitur anima, neque iam easdem uires habet neq; mouetur. Itaq; ne sensum quidem habet. Neq; enim intelligi potest hoc ipsum quod sentitur, nisi in cōuentu isto his motibus utatur quando ea que roborāt, & que continent huiusmodi non sint in quibus nunc existens tales motus habet. Atqui & hoc in alijs dicit, & ex leuissimis atomis atq; rotundissimā illam esse compositā, multum ab illis differentibus que igneæ sunt, pars tamen eius que ratione caret corpori quoq; reliquo connexa est. Rationale autem partē in pectore sedē habere, ut ex metu & gaudio manifestum est. Somnū fieri cum partes animæ que per omnē concretionē disseminatæ sunt, aut cōtinentur, aut euacuantur, deinde poris incidunt. Semē præterea ex omnibus corporis partibus ferri intelligendū est. Dicite enim per plurimā nominis familiaritatē in eo quod per se intelligitur. Incorporeū autem per se intelligere non possumus præter uacuum. Porro uacuum neq; facere aliquid neq; pati potest, sed motū tantum per se corporibus præbet. Itaq; qui incorporeā dicunt esse animam, desipiunt. Nihil enim aut facere posset aut pati, si esset huiusmodi. At nunc euidenter hæc utraq; in anima esse casus manifestant. Has igitur de animæ ratiocinationes, si quis ad perturbationes sensusq; referēs, memoria teneat que principio diximus, satis intelligit ea que locis cōprehensa sunt in id quod particulare est ex his firmiter ac diligenter exposita. Verū enim uero & figuræ

& colores & magnitudines & pondera, & alia quæ de corpore prædicantur, ut quæ per seipsa tendant, siue ad omnia, seu ad uisibilia, & ea quæ per sensum cognita, neque per seipsas naturas esse opinandum. Non enim possibile est id scire, neque omnino ut non sunt, ut neque alia quæ insunt huic incorporea, neque ut huius particulae, sed ut corpus totum, quod uniuersaliter quidem horum omnium quæ sua sunt naturam sempiternam habeat, possibile non est esse si simul feratur. Sicuti cum ex ipsis tumoribus maior compositus fuerit conuentus, siue primorum, siue uniuersi magnitudinum, aliquo autem minorum, sed, ut dixi, ex his omnibus perpetuam habens suam naturam. Atque intuitus quidem priores habet hæc omnia & perceptiones. Ceterum consequente multitudine subita, & nusquam scissione admittente, sed iuxta subitam agnitionem corporis prædicamentum percipiente. Quin & corporibus contigit sæpe ut ea sequatur, & quod sempiternum non est, neque in inuisibilibus neque in corporeis. Vnde secundum motum plurimum hoc nomine utente, manifestè colligimus casus neque uniuersi habere naturam, quam assumentes secundum repentinum corpus appellamus, neque item consequentium sempiternorum, sine quibus corpus cogitare non potest, per intuitus autem quosdam, subsequente repentino singula appellarentur. Ceterum quancumque contingentia singula inspiciuntur, non sempiternis casibus subsequentibus, neque hæc actio expellenda ex eo quod est quia naturam non habet uniuersi cui contingit, quod profectò etiã corpus appellamus, neque item sempiternorum subsequentium, neque rursus per se existimandum. Neque enim hoc, uel in his uel in sempiternis contingentibus intelligendum, sed id quod etiam apparet casus omnes corpora existimandum, etiam si non sempiternè subsequantur, neque per se rursus nature ordinem habeant.

Ceterum quæadmodum sensus ipse proprietatem facit, conspiciuntur. Sed enim & hoc uehementer considerare opus est. Namq; tempus minimè querendum est, sicut & reliqua quæ in subiecto querimus, referentes ad eas quæ ad nos ipsos inspiciuntur anticipationes, sed ipsam euentiam per quam tempus aut multum aut pusillum uocamus, hoc* fami
 * οὐκ ἔστιν ἄλλο.
 ἄλλο ἰσχυρῶς.

liari quadam propinquitate circumferentes reputandum, neq; *locutiones uelut meliores persequendum, sed his quæ sunt ad manus in ea re utendum. Neq; aliud aliquid per se ipsum prædicandum, quasi eadem quæ proprietates hæc substantiam habeat. Quod quidem faciunt quidam, sed solum quo proprietatem cennectimus, hoc etiam subiectum animaduertendum. Nam hoc demonstratione non indiget, sed animaduersione. Nam diebus ac noctibus horumq; partibus cennectimus. Similiter & perturbationibus ac tranquillitate & motibus & statibus propriam aliquam prætere a casum. Rursus hoc ipsum cogitantes secundum quod tempus nominamus. Ait autem & in secundo de naturali libro & in magna epitome, atq; in his quæ prædiximus, Mundos & omnem finitam concretionem similem his quæ inspiciuntur speciem frequenter habentem existimandum ex infinito horum omnium prodisse, ex conuersionibus proprijs, discretis, maioribus, atq; minoribus. rursusq; dissolui omnia, celerius alia, alia tardius, cum alia hoc ab ipsis patiantur. Constat igitur & mundos illum dixisse interire, quum partes mutantur, & in alijs quòd terra aëri superuehatur, prætere a & mundos neq; ex necessitate arbitrari oportet unã habere figuram, imò & differentes eos in duodecimo de mundo esse ait. Alios namq; sphaera, alios oui præferre speciem, aliosq; aliam itidem formam, non tamen quamuis formam admittere neq; animantes esse ab infinito discretas.

Neq; enim probaret quispiam, quòd in eo qui sit huiusmodi comprehensa non sint efficiencia semina, ex quibus & animalia & arbores & cetera que conspiciuntur, constant. In huiusmodi uerò non potuisset. Eadem autem ratione etiam inuiri cum terra existimandum. Sed & naturam quoq; opinandum est plurima et uaria ex rebus eisdem eductam fuisse, atq; coactam. Potrò rationem que ab ea creditam fuissent, ea postea diligentius explicuisse atq; adinuenisse. Præterea in quibusdam celerius, in alijs tardius, & quibusdam euolutionibus atq; temporibus ab his que ex infinito, in quibusdam uerò secundum minores. Quocirca & nomina ab initio non positione facta, sed ipsa hominum ingenia per singulas nationes proprijs affectas perturbationibus, ac propria percipientes uisa, propriè aërem emittere immixtum à perturbationibus singulis ac uisis, ut esset unaqueq; etiam gentium per loca differentia. Tandem uerò communiter per gētes singulas fuisse imposita propria, ut significationes minus ambiguae fierent ad inuicem, breui usq; significarent, quasdam insuper res etiam que non conspiciantur inferendo, ut eos qui essent conscij monerent in sonos quosdam erumpere coactos, illos uerò ratione dace plurimis ex causis ita interpretatos esse. Enimvero in meteoris motum & conuersionem ac defectum, ortumq; & occasum & his similia, neq; ministerio cuiusquam facta existimandum est. Verum illius ordinatione & imperio qui omnem simul beatitudinē & immortalitatem habeat. Neq; enim beatitati conueniunt negotia, & cura, & iræ aut gratiæ, sed infirmitate ac timore & indigentia proximorum ista fiunt. Neq; rursus cum ignis simul sit conuersus in se que beatitudinem possident, secundum uoluntatem hos motus accipere, uerum omnem seruare decentiam per omnia

nomina quæ in huiusmodi feruntur notionibus, si neq; contrariæ honesto ex his opiniones fiant. Alioquin maximam in animalibus perturbationem huiusmodi contrarietas faciet. Quocirca & eas quæ ab initio sunt huiusmodi conuersionum perceptiones in mundi generatione oportet opinari, necessitatemq; hanc & ambitum perfici. Atqui enim causam eorum quæ sunt maximè propria diligenter exponere, Physiologiæ opus esse putandum est, beatitudinemq; in scientia de cœlestibus rebus huc cecidisse, & in eo quod naturæ quædam sunt quæ inspectæ secundū huiusmodi meteoræ et quæ his affinia sunt, ad huius rei exactam diligentiam conferūt, præterea non in huiusmodi ipsum multipliciter esse, ac ipsum se circa illa pro uiribus et secus quomodo libet habere, sed simpliciter uō esse in incorruptibili, ac beata natura eorum quæ discretionem suggerunt, aut perturbationem ullam, hoc autem mente comprehendere simpliciter est esse. Porro quòd in notitiam cadit de occasu & ortu, & de conuersione ac defectu, et quæ his similia sunt, nihil amplius ad beatitudinē sciētiae conferre, sed similiter habere metus eos qui ista considerant, quenam uerò naturæ sint, nesciunt, et quenam cassæ uel maximè rate, et nisi ista difficilia nouissent fortasse plurimi, cum timor ex consideratione horum solutionem capere nequeat, ac dispositionem eorum quæ sunt maximè propria. Idcirco et plures inuenimus causas conuersionum, & occasus, & ortus, defectus, et huiusmodi, sicut & in his quæ particulatim fiunt. Aut existimandum non est horum usum diligentiam non accepisse, quanta possit ad tranquillitatē nostram beatitudinemq; conferre. Itaq; quasi per transitum intuentes quoties apud nos similitudo sit, de ratione cœlestium omniūq; incerti differendum est, eos aspernando, qui id quidem sciunt, quod uno modo